Дело № 5-99-211/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							           05 июня 2018 г.

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием законного представителя юридического лица Ассоциации «Ялтинская федерация тхэквондо» «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении юридического лица: Ассоциация «Ялтинская федерация тхэквондо», ОГРН:1159102104457, юридический адрес: 298609,Республика Крым, г. Ялта, шоссе Южнобережное, д.30, кв.7,

У С Т А Н О В И Л:
Юридическое лицо – Ассоциация «Ялтинская федерация тхэквондо», ОГРН: 1159102104457, юридический адрес: 298609, Республика Крым, г. Ялта, шоссе Южнобережное, д. 30, кв. 7, сведения о которой в Единый Государственный реестр юридических лиц внесены 26 июня 2015 года, в нарушении п.3 ст. 29 ФЗ от 19.05.1995 года №82-ФЗ «Об общественных объединениях» п.п. 3 и 3.1 ст. 32 ФЗ от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», отчет о деятельности Организации за 2017 год, в установленный законом срок не позднее 15 апреля, в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю не представило, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании законный представитель юридического лица Ассоциации «Ялтинская федерация тхэквондо» президент Ассоциации  «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» вину признал в полном объеме, пояснил , что отчет был сдан, но с нарушением срока, просил учесть наличие смягчающих обстоятельства: привлечение организации  впервые к административной ответственности, отсутствие ущерба и назначить минимально возможное наказание, предусмотренное  ст. 19.7 КоАП РФ,  в виде предупреждения.
 	В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
В соответствии с п. 3 ст. 29 ФЗ от 19.05.1995 года №82-ФЗ «Об общественных объединениях», общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц.
Пунктами 3 и 3.1 ФЗ от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» предусмотрено, что некоммерческие организации  обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, а некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, также аудиторское заключение, а также документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, один раз в полгода, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, - ежеквартально, аудиторское заключение - ежегодно.
Некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом.
В соответствии с пунктом 2 постановления правительства Российской Федерации  от 15.04.2006 года № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
  Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина юридического лица –  Ассоциации «Ялтинская федерация тхэквондо»  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ , полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №112/18 от 28.05.2018, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ, (л.д.1-4); копией отчета от 17.05.2018 (л.д. 20);  выпиской из Единого Государственного реестра юридических лиц, из которой следует, что сведения о регистрации Ассоциации «Ялтинская федерация тхэквондо» внесены 26 июня 2015 года (л.д. 23-27).
	Непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Объективную сторону правонарушения характеризуют как действия, так и бездействие гражданина, должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
Субъектом правонарушения могут быть граждане, должностные лица, юридические лица.
Согласно требованиям части 1 ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
С учетом вышеизложенного,  суд квалифицирует действия юридического лица – Ассоциация «Ялтинская федерация тхэквондо»   по ст. 19.7 КоАП РФ, поскольку юридическим лицом  отчет о деятельности Организации за 2017 год в установленный законом срок - не позднее 15 апреля 2018 года в  Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю не  был представлен.
В соответствии с ч. 3 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающие наказание - привлечение впервые к административной ответственности, признание вины и раскаяние в содеянном,  отягчающих административную ответственность обстоятельств - судом не установлено.
В силу части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о юридическом лице, его поведении во время и после совершения административного правонарушения, впервые совершившем административное правонарушение при отсутствии какого-либо вреда и угрозе его причинения, а также при отсутствии имущественного вреда,  а также учитывая Конституционные принципы справедливости, заложенные в праве, кроме того Ассоциация «Ялтинская федерация тхэквондо» впервые привлекается к административной ответственности, выявленные нарушения устранены, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, степень, вины нарушителя, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о наличии оснований для назначения наказания в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.
Полагаю, что такая мера государственного принуждения с наибольшим эффектом будет направлена на достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, а также посчитав ее соразмерной в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо - Ассоциацию «Ялтинская федерация тхэквондо», ОГРН: 1159102104457, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья						О.В. Переверзева

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья ____________ О.В. Переверзева

4